Nghệ An: xã Xuân Hội (tên cũ là Hội Thống), huyện Nghi Xuân tổ chức lễ cầu ngư vào tháng 2 âm lịch, vào thời điểm ngư nhà⁽¹¹⁾.

Quảng Bình: làng Thanh Hà (xã Thanh Trạch, huyện Tuyên Hoá) ngày 16/6 hay 16/7 âm lịch⁽¹²⁾, làng Hà (xã Bảo Ninh, TP. Đồng Hới) 14 - 16/4 âm lịch⁽¹³⁾.

Quảng Nam - Đà Nẵng: Tam Hải (20/1 âm lịch), Thanh Khê (6/1 âm lịch), Mân Thái, Thọ Quang (26/1 âm lịch), Tân Chánh (16/2 âm lịch), An Vĩnh (20/2 âm lịch), An Bàng (15/1 âm lịch), Cẩm Thanh (10/2 âm lịch)⁽¹⁴⁾.

Quảng Ngãi: Bình Thạnh (18/1 và 15/8 âm lịch), Bình Thuận (15/2 và 15/8 âm lịch), Bình Dương (8/1 và 15/7 âm lịch), Nghĩa An (16/1 âm lịch), Phổ Thạnh (3/1 âm lịch).

Đến triều Duy Tân, cá voi được triều Nguyễn sắc phong đến bậc thượng đẳng thần với những mỹ tự trân trọng: Nam Hải Cự Tộc Ngọc lân gia tặng Từ Tế Linh Chương Trợ Tín Trưng Trạch Phú ứng Hộ Quốc Tỵ Dân Hoàng Hợp thượng đẳng thần⁽²¹⁾.

Đền thờ cá Ông ở làng Diêm Phố, xã Ngư Lộc, huyện Hậu Lộc, Thanh Hoá hiện còn lưu giữ 2 sắc phong đời Đồng Khánh thứ 2 (1887) và Khải Định thứ 9 (1924) ghi công Trưng Kham Dục bảo Trung hưng Nam Hải cự tộc ngọc lân tôn thân⁽²²⁾.

Lăng ông Hưng Lương (xã Nhơn Lý, TP. Quy Nhơn, Bình Định) hiện còn 6 sắc phong của vua Minh Mạng (1826), vua Thiệu Trị (1843, 1844), vua Tự Đức (1850), vua Đồng Khánh (1892) và vua Khải Định (1924)⁽²³⁾. Lăng Ông phường

Trần Phú (TP. Quy Nhơn) có sắc phong năm Thành Thái thứ 9 (1897).

Trong số 20 lăng cá Ông ở Phú Yên thì chỉ có các lăng sau còn sắc phong: lăng Hoà Lợi (xã Xuân Cảnh, huyện Sông Cầu) có 2 sắc phong đời Tự Đức và Đồng Khánh; lăng Tiên Châu (xã An Ninh, huyện Tuy An) có 5 sắc phong vào các đời Minh Mạng (2 sắc), Tự Đức (2 sắc), Đồng Khánh (1 sắc)⁽²⁴⁾.

Đình Trường Tây (Nha Trang, Khánh Hoà) có 9 sắc thần, trong đó có 6 sắc phong cho cá Ông vào các năm: Thiệu Trị thứ 3 (1843), Thiệu Trị thứ 7 (1847), Tự Đức thứ 3 (1850), Tự Đức thứ 33 (1880), Đồng Khánh thứ 2 (1887), Duy Tân thứ 3 (1909). Các lăng ông khác ở Khánh Hoà cũng thuộc loại có nhiều sắc phong: Cù Lao (phường Vĩnh Thọ, TP. Nha Trang, 1 sắc đời Khải Định thứ 5- 1920), Xương Huân (TP. Nha Trang, 5 sắc), Cửa Bé (phường Vĩnh Trường, TP. Nha Trang, 4 sắc), Bá Hà 1 (xã Ninh Thủy, huyện Ninh Hoà, 4 sắc), Lương Hải (xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh, 1 sắc)...

Đình Vạn Thủy Tú (phường Đức Thắng, TP. Phan Thiết, Bình Thuận) có 24 sắc phong, chỉ riêng đời vua Thiệu Trị (1841-1847) đã có đến 10 sắc phong; Vạn Tả Tân (huyện Tuy Phong, Bình Thuận) có 16 sắc, lâu nhất là sắc phong đời Minh Mạng thứ 5 (1824); Vạn Nam Nghĩa có sắc phong đời vua Thành Thái (1900); Vạn Long Hải, Liên Hương có sắc phong đời vua Khải Định; Vạn Bình Thạnh, Phước Lộc (Lagi) có nhiều sắc phong đời các vua Nguyễn bị đốt huỷ lúc tiêu thổ kháng

chiến sau năm 1945⁽²⁵⁾.

Lăng Ông Thắng Tam (TP. Vũng Tàu) có 3 sắc phong cho Nam Hải Cự tộc Ngọc lân thân (cá Ông), trong đó có 2 sắc đời Thiệu Trị thứ 5 (1845) và 1 sắc đời Tự Đức thứ 3 (1850).

Theo các lão ngư ở Cần Thạnh (TP. Hồ Chí Minh), lăng Ông ở đây được phong sắc đời Tự Đức nhưng nay không còn. Đình Lý Nhơn hay còn gọi là đình Nam Tiến (quận 4 - Hồ Chí Minh) có một đạo sắc đời Minh Mạng thứ 5, phong cho Nam Hải Cự Tộc Ngọc Lân chi thân vào tháng 7 năm 1825, hiện còn bảo quản được⁽²⁶⁾.

Vạn trưởng huy động dân làng đưa cá Ông lên bờ hoặc dùng đàng quay lại cho ruồng thối dưới nước nếu cá Ông quá lớn. Xã trưởng trình lên phủ huyện để quan cho lính về khám định tiên tuất, hương đèn, vải đỏ quán đủ 7 vòng cho khâm liệm cấp đất xây lăng và ruộng hương hoả. Việc này đã được triều Nguyễn định lệ hẳn hoi. Năm Tự Đức thứ 28 (1875), ở Thừa Thiên, mỗi con cá voi chết trôi dạt vào được cấp cho một tấm vải điều cùng mười quan tiền để tẩm liệm⁽³³⁾.

Người đầu tiên thấy xác cá Ông được xem là trưởng tang, coi như con ông Nam Hải⁽³⁴⁾. Người đó phải đội dây rơm mũ bạc như để tang cha mẹ mình.